En tout, la *Religio Rationalis* de Wissowatius se situe donc directement dans la lignée de l'herméneutique socinienne du premier XVIII^e siècle : le lecteur n'y découvrira aucune rupture, ni aucun glissement rationaliste évident, en particulier au regard des écrits de Valentin Schmalz ou de Johann Völkel à Raków³⁷⁹. Bien plus, la *manière* de formuler le problème du rapport entre raison et foi relève davantage, chez Wissowatius, d'une rationalité si l'on peut dire traditionnelle, et typiquement thomiste, que de la « nouvelle » rationalité cartésienne : partout, la *Religio* dissémine un appareil conceptuel qui marque son inscription dans un aristotélisme logique, associé à un optimisme anthropologique soucieux de l'harmonisation de la raison et de la foi. Le constat vaut en particulier par les définitions et les exemples employés dans le traité, y compris pour la caractérisation

³⁷⁵ *Ibid.*, p. 98-99 : « Dicet hic aliquis, si de rebus fidei est ratiocinandum, & argumentandum, tum homines indocti absque arte ratiocinandi Logica, & absque Philosophiae notitia non poterunt rerum Theologicarum ad fidem ac religionem Christianam spectantium, cognitionem habere, ac proinde neque salutem adipisci. »

³⁷⁶ *Ibid.*, p. 99 : « Sed respondetur primum hominibus ineruditis, (qui tamen possunt aliquam etsi non artificialis, saltem naturalis, ut sic dicam, Logicae, aliquam habere peritiam), sufficit si cognoscant scitu ad salutem necessaria, etiamsi abstrusiora, quamvis utilia, at non prorsus necessaria, parum percipiant. Haec vero necessaria sine quorum notitia salus obtineri omnino nequit, & non adeo multa reperiuntur, & sunt in sacris paginis satis clara consignata... »

³⁷⁷ *Ibid.*, p. 101 : « Hic denique objiciunt aliqui ; Ea ratione Logicam ac Philosophiam, et humanam ratiocinationem, debere obtinere regimen ac dominium supra Theologica mysteria, ac supra ipsum Dei verbum. »

³⁷⁸ *Ibid.* : « An Grammatica dicetur obtinere dominium, non solum modo supra scripta Philosophica, ac Medica et Juridica, sed etiam super Theologica, et super ipsa Dei verba ? quum etiam in his observandae sint leges ac regulae Grammaticae, ne quid eis non congruens perperam et inepte dicatur. »

³⁷⁹ Cf. *supra*, chap. 8, §1-3.

de la raison même comme *proprium* de l'*animal rationale*³⁸⁰, mais aussi par la distinction répétée de la raison matérielle et de la raison formelle³⁸¹, par l'emploi insistant du terme de « *conscientia* » dans une acception strictement morale³⁸², par son souci de formalisation syllogistique des raisonnements³⁸³ ou par son attachement au principe de la distinction du *supra* et du *contra rationem*³⁸⁴.